• Codd. laudati et Savil. δίκην. ἢ τούτος δεσὶν ἐν quibusdam. • Αἱ ἀπὸ τῶν πρὸς τὴν οικείαν. ἴ Savil. ἐν γέμετος τὸ ἐνέχυρον.

• Συγκατεῖ. Frustra suspicatur Savil. legendum συ. τῆ. ἴ Savil. δίδουσαι.

quod sane pietatis signum erat. Non enim forum et ambulacra petebat, neque cibo et deliciis se dedebat, sed in templo debebat: etiamsi illud se ab omnibus pellendum expectaret, nihil ipsi suavit, ut a templo discederet. Cum ergo Christus illum invenisset postquam cum Judæis loquutus fuerat, nihil hujusmodi subindicavit. Quod si hæc de re illum accusare voluisset, dixisset illi: Rursus in iisdem persistis, nec ex recuperata valetudine factus es melior? Verum nihil dicit hujusmodi, sed in postremum cautionem reddidit.

2. Cur autem cum claudos et mutilos curat, nihil hujusmodi loquitur? Mihi quidem videtur his quidem morbum in peccatorum poenam venisse, aliis vero ex corpora infirmitate. Ni i hoc esset, alios quoque eadem de causa alloquutus fuisset. Cum enim hic morbus cætorum omnium sit gravissimus, per eum etiam minoribus remedium præbet. Sicut enim cum alium quemdam curavisset, præcepit ei ut daret gloriam Deo; non illi soli hoc meritum dans, sed per illum omnibus: sic per hos etiam cæteros omnes hortatur, et hæc monita dat singulis. Ad hæc hoc etiam addendum, ipsam nempe magnam ejus perseverantiam vidisse: ideoque illum monet ut qui possit mandatum servare, atque illum beneficio et futurorum timore malorum in sana mente continet. Et vide quam sit alienus a fastu. Non enim dixit, Ecce sanum te feci; sed, *Sanus factus es; noli amplius peccare*. Neque dixit, Ne te pusiam; sed, *Ne tibi aliquid deterius contingat*. In neutro personam memorat, ostenditque valetudinem ex gratia potius quam ex merito resultatam. Neque enim dixit illum ex merito evasisse poenas, sed ex benignitate servatum esse. Nisi enim ita res esset, dixisset, Ecce debitas peccatorum poenas dedisti; cave tibi deinceps. Jam vero non ita dicit, sed quomodo? *Ecce sanus factus es; jam noli peccare*. Hæc nobis ipsis frequenter dicamus, et si castigati evadamus, hæc intra nos loquamur singuli: *Ecce sanus factus es; jam noli peccare*. Quod si in iisdem perseverantes, poenas non demus, illud apostolicum recitemus: *Benignitas Dei ad penitentiam nos adducit; secundum duritiam autem et impatientiam cor nostrum thesaurizamus nobis iram* (Rom. 2. 4. 5). Neque firmando corpus dumtaxat, sed aliunde etiam magnum divinitatis sue signum ipsi præbuit. Cum enim dixit, *Jam noli peccare*, significat se peccata illa omnia nosse, quæ ille ante fecerat; unde in posterum fide dignus haberi debebat. 15. *Abit ergo ille homo, et nuntiavit Judæis, quia Jesus esset qui fecit eum sanum*. Vide iterum ipsum grato animo esse perseverantem. Non enim dixit: Ille est qui dixit mihi, *Tolle grabatum tuum*. Quia enim illi id quod culpandum videbatur semper objiciebant, ipse responsivum remper offert, ut medicum celebret, et alios alliciat et trahat. Non enim tam stupidus et ingratus erat, ut post tantum beneficium cum admonitione conjunctum, beneficium proderet, et maligno animo sit loqueretur. Nam etsi fera, etsi inhumanus et lapideus fuisset, et beneficium et metas ipsum poterant cohibere.

Ex comminatione quippe timebat ne quid sibi deterius contingeret, cum maximam haberet potestatis tanti medici argumenta. Alioquin si callumniari voluisset, non memorata sanitate, transgressionem tantum incusasset. At contra ille magna cum fiducia et grati animi significatione beneficium celebrat, non minus quam cæcus ille, qui dicebat, *Lutum fecit de apulo, et unxit oculos meos* (Joan. 9. 6); ita et hic: *Jesus est qui fecit me sanum*. 16. *Propterea persequebantur Judæi Jesum et volebant illum interficere, quia hæc faciebat in sabbato*. Quid ergo Christus? 17. *Pater meus itaque modo operatur, et ego operor*. Quando discipulos defendere oportebat, Davidem illorum conservum in medium afferbat: *Non legis, inquit, quid fecerit David, quando esuriebat* (Math. 12. 3)? Quando autem pro seipso loquitur, ad Patrem confugit, utrinque se Patri æqualem significans, et cum privatim Patrem nominat, et cum se eadem quæ Pater operari ostendit. Et cur non memorat ea quæ in Jericho facta sunt? Volebat illos a terra abducere, ut non amplius ad illum tanquam hominem respicerent, sed tanquam ad Deum et legislatorem. Nisi autem Dei Filius et ex eadem substantia esset, defensio foret accusatione deterior. Si quis enim præfatus, qui regiam legem transgrediretur, accusatus responderet ipsam regem illam transgressum esse, non itaque absolveretur; imo majori esset crimini obnoxius. Verum hic quoniam par est dignitas, defensio legitima omnino est. Eadem ratione qua Deum crimine liberatis, et ne liberate. Ideo primum dicit, *Pater meus*; ut vel invitissimè eadem sibi concedenda esse, si verum Filium revererant. Quod si quis dixerit, et ubinam Pater operatur, qui septimo die requievit ab omnibus operibus suis? Is modum quo operatur discat. Quis ille modus est? Officium suis providet, illaque fovet. Cum vides ergo solem orientem, lunæ cursum, stagna, fontes, fluvios, pluvias et naturæ cursum, sive in seminibus, sive in nostris et brutorum corporibus, aliaque omnia per quæ hoc universum consistit, discere perennem Patris operationem, *Qui solem sumum, inquit, oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos et injustos* (Math. 5. 45). Et rursum, *Si autem sanum agri quod hodie est, et cras in ignem mittitur, Deus sic vestit* (Math. 6. 30); et de volatilibus quoque, *Pater vester caelestis pacit illa* (Ibid. v. 26).

3. Hic ergo verbis totum perfectum in sabbato, nihilque amplius addidit, sed ex his quæ in templo fiebant, atque ex ipsorum operibus, objecta crimina solvit. ¹ [Ubi vero operari præcipit, exempli causa, lectum tollere, rem sane non magni momenti, sed quæ tamen sabbati solutionem clare significat, tunc altiora loquitur ut illos ex Patris dignitate porcellat, et ad sublimiora ducat. Quapropter] cum de sabbato agitur, neque ut homo

¹ Totus locus unctis clausis sic in interpretatione Areolini offertur: *ibi vero operari præcipit, cum, verbi gratia, dicit* (sic quoad sensum, quæ sequuntur ipsa Areolini verba sunt), *Tolle grabatum tuum: ut non grave quiddam esse sabbati prævaricationem ostendat, altiora loquitur, ut paterna victualitate illos terreat, et ad supernam trahat contemplationem. Quæ de causa, etc.* Arelinus longe brevior rem, ut videre est, lectionem secutus est.

tantum, neque ut Deus tantum sese purgat; sed modo hac, modo illa ratione. Volebat enim utrumque credi, et incarnationis humilitatem, et Deitatis dignitatem. Ideo nunc ut Deus sese purgat. Nam si humano semper more ipsos alloquutus fuisset, in eadem perstitisset humilitate. Quomohrem ne id fieret, Patrem in medium adducit. Atqui ipse creaturæ in sabbato operantur. Sol cursus perit, flumina manant, fontes scaturiunt, mulieres pariunt. Verum ut discas ipsum non ex numero creaturarum esse, non dixit, Etiam, operor: nam creaturæ quoque operantur; sed quid? Etiam, operor: nam Pater mens operatur. 18. *Propterea ergo magis quærebant eum Judæi interficere, inquit, quia non solum solcebat sabbatum, sed quia et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.* Neque verbis tantum id demonstravit, sed longe magis operibus. Cur ita? Quia in verbis cavillari poterant, ac de fastu accusare; cum autem rerum et operum veritatem, quæ potentiam prædicaret, cernebant, tunc ut hiscere quidem contra audebant.

Christum æqualem esse Patri probatur; objectioni respondetur. — Verum aiunt illi, qui nolunt hæc pia mente accipere, Non Christus se æqualem Deo fecit; sed hoc Judæi suspicabantur. Quomohrem hæc dicta alius resumamus. Dic mihi, Christum Judæi persequebantur, necne? Persequebantur utique; id nemini non notum. Illane an alia de causa ipsum persequebantur? Illa certe de causa, ut fateatur omnes. Sabbatum solvebat, necne? Solvebat, id nemo negaverit. Deum Patrem suum dicebat, necne? Dicebat utique. Ergo eadem serie cætera subsequuntur. Sicut enim Patrem dicere Deum, solvebat sabbatum, ac propter hoc magisque propter illud a Judæis persecutionem pati, non falsa opinio, sed veritas: ita seipsum æqualem Deo facere, eadem mente declarabat: quod ex supradictis manifestus est. Illud enim Pater meus operatur, et ego operor, id ipsum est ac si se Deo æqualem foret. Nullam enim perhibet in his verbis differentiam. Neque enim dixit: Ille operatur, et ego subministro; sed, Sicut ille operatur, ita et ego; utriusque ostendit æqualitatem. Quod si id non ille demonstrare voluisset, sed id Judæi frustra suspecti essent: non sivismet illos hæc falso existimare, sed emendavisset. Neque hoc evangelista siluisset, verum palam dixisset, sic Judæos suspicatos fuisse, sed ipsum non se Deo æqualem fecisse: ut alibi facit, cum videt rem alia mente dictam, alio sensu accipi; ut cum Christus dicit, *Solveite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*, de carne sua loquens. Verum Judæi id non intelligentes, sed putantes illud de Judaico templo loqui, dicebant: *Quadragesima sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?* Quia igitur aliud ipse dixerat, aliud illi suspecti fuerant, illeque de carne sua, hi de templo suo intelligebant; id indicans evangelista, imo illorum corrigens opinionem, subiunxit: *Ille autem dicebat de templo corporis sui.* Itaque si hoc loco Christus non se æqualem Patri fecisset, Judæorum certe id opinantium sententiam emenda-

visset, dixissetque: Judæi putabant ipsum se Deo æqualem facere, ipse vero non de æqualitate illa loquebatur. Neque enim hic solum evangelista id hoc loco facit, sed etiam alius evangelista alibi. Cum enim præcepisset discipulis Jesus: *Caveat a fermento Pharisæorum et Sadducæorum* (Matth. 16. 6): illi vero cogitarent, dicerentque, Panes non accepimus; cum aliud ille diceret, fermentum doctrinam appellans, aliud illi intelligerent, de panibus dictum putantes, illud corrigit, non jam evangelista, sed ipse Christus sic loquens: *Quomodo non intelligitis me non dixisse vobis a panibus cavere* (Ibid. v. 11)? Illic vero nihil simile. Atqui dicit aliquis, hoc ipsum de medio tollit Christus dum addit: *Non potest Filius a seipso quidquam facere.* Imo contra, mi homo; non enim tollit æqualitatem, sed firmat eam dum hæc dicit. Verum diligenter attendite: neque enim de levi re questio est. Nam illud, *A semetipso*, scæpe in Scriptura habetur, et de Christo et de Spiritu sancto dictum est; visque dictionis est ediscenda, ne in gravissimos errores incidamus. Nam si illam excipias ut statim offertur, vide quanta hiuc absurditas consequatur. Neque enim dixit, se alia posse per semetipsum operari; alia secus; sed generatim dicit: 19 *Non potest, Filius a semetipso quidquam facere.*

4. Interrogabimus ergo contradicentem, Nihilne potest a semetipso facere Filius? Si responderit, Nihil; reponemus: Atqui maximum bonorum per semetipsum fecit, id quod Paulus clauat, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (Philipp. 2. 6). Et rursum ipse Christus alibi: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam, et nemo tollit eam a me: ego pono eam a seipso* (Joan. 10. 18). Viden' et mortis et vitæ potestatem habentem, qui tantam æconomiam a semetipso fecit. Equid dicam de Christo? Nos enim, quibus nihil vilius, multa a nobis ipsis facimus, a nobis ipsis nequitiam, a nobis ipsis virtutem deliquimus. Quod si non a nobis ipsis, neque potestatem habeamus; neque, si peccaverimus, in gehennam incidemus, neque, si bona opera fecerimus, regnum celorum consequemur. Nihil aliud ergo est illud. *A semetipso non potest facere quidquam*, quam quod nihil possit Patri contrarium facere, nihil alienum, nihil peregrinum, id quod maxime æqualitatem et concordiam magnam ostendit. Et cur non dicit, Nihil contrarium facit, sed, *Non potest?* Ut hinc rursum ostendat omnimodam æqualitatem. Non enim imbecillitatem, sed magnam ejus potentiam indicat. Nam alibi quoque de Patre dicit Paulus: *Ut per duos res immutabiles, in quibus impossibile est mentiri Deum* (Hebr. 6. 18); et rursum: *Si negaverimus, ille fidelis manet; negare seipsum non potest* (2. Tim. 2. 12). Illud, *Impossibile est*, nusquam imbecillitatem significat, sed potentiam, et potentiam ineffabilem. Hoc autem significat: illa substantia res hujusmodi nullas admittit. Quemadmodum enim cum dicimus, impossibile est, Deum peccare, non imbecillitatem ipsi tribuimus,